
  

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 
e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 

 
-  ORGANO TECNICO COMUNALE  - 

 
 
VARIANTE PARZIALE 2014 “RISERIA VIGNOLA SPA “ AL P.R.G.C. VIGENTE  -   
PARERE DI  VERIFICA ASSOGGETTABILITA’ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA. 
 

VERBALE  N. 1  DEL  20/09/2014 
 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  addì  VENTI  del mese di SETTEMBRE  il sottoscritto  
GAVAZZA geom. Fabrizio , dipendente del Comune di Morano sul Po e Organo Tecnico del 
comune di Balzola ai sensi della L.R. 40/1998, come nominato con deliberazione Giunta 
Comunale del Comune di Balzola  n. 28 del 10/04/2014 ; 
 
Premesso 
- che l’amministrazione comunale di Balzola intende provvedere all’adozione di variante 
parziale 2014 “Riseria Vignola spa” e che detta proposta si configura come variante parziale 
ai sensi art. 17 comma 5 della L.R. 25/03/2013 n. 3, non esclusa dal procedimento di verifica 
preliminare all’assogettabilità della valutazione ambientale strategica ai sensi art.17 comma 9  
della L.R. 3/2013. 
 
- che la variante urbanistica 2014, in esame, riguarda la modifica della destinazione d’uso di 
due lotti di terreno adiacenti all’insediamento produttivo della Riseria Vignola  in cui si svolge 
l’attività di stoccaggio, lavorazione e confezionamento del riso e la realizzazione di un tratto 
di viabilità privata volta ad eliminare il transito dei mezzi pesanti dal concentrico dell’abitato. 
- la superficie di ampliamento ammonta a circa 5.132 mq distribuiti su due lotti che 
attualmente per essendo area agricola di tipo E1, risultano non coltivati. 
 
Vista la Relazione tecnica, predisposta dal tecnico incaricato, arch. Corino Pierangelo di 
Casale M. to, di verifica all’assoggettabilità alla VAS della proposta di Variante Parziale 2014. 
 
Rilevato che con nota prot. n. 1495 del 24/06/2014 il Comune di Balzola ha  provveduto a 
trasmettere  la relazione di non assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica  della 
proposta di Variante Parziale agli enti territoriali interessati e precisamente : 
 Amministrazione provinciale di Alessandria - direzione Ambiente e Pianificazione 
 A.S.L. AL.  – Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Casale M.to  
 A.R.P.A  - Dipartimento di Alessandria  
 
Rilevato che : 
- A.R.P.A. con nota prot. n. 56045 del 04/07/2014 ha risposto di non sottoporre a 
procedura di valutazione ambientale strategica la Variante parziale 2014 con la 
raccomandazione di …. omissis …….“garantire , anche attraverso la stesura di specifiche 
Norme di Attuazione , che le attività che andranno ad insediarsi nelle nuove aree produttive  
in ampliamento , siano tali da non comportare l’insorgere di problematiche di tipo acustico a 
carico dei vicini ricettori abitativi”. 
- ASL AL con nota prot. n. 66195 del 29/07/2014 ha risposto di non sottoporre a 
procedura di valutazione ambientale strategica la Variante parziale 2014 proponendo le 
seguenti prescrizioni: 



  

COMUNE DI MORANO SUL PO 
Via Mario Bavoso n° 18/1 – C.A.P. 15025 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

P.I.-C.F 00451080063 - Tel. 0142/85123-85330 - fax. 0142/85601 
e mail info@comune.moranosulpo.al.it 

_______________________________________________ 

…….. omissis  ….  “La funzionalità dei sistemi di allontanamento e depurazione dei reflui 
fognari e delle rete di distribuzione dell’acqua potabile, dovrà essere verificata per le possibili 
implementazioni previste  
Dovrà essere verificata l’eventuale interferenza con eventuali fasce di rispetto di impianti di 
depurazione dei reflui fognari ,per le quali vige il vincolo di inedificabilità 
Dovrà essere verificata la presenza di  elettrodotti ,evidenziata la loro fascia di rispetto ed 
applicati i relativi vincoli.” 
- Direzione Ambiente e Pianificazione della Provincia di Alessandria , con nota 
70450  del  24/07/2014 ha richiesto integrazioni alla relazione presentata. 
Tali integrazioni, inserite puntualmente nella relazione tecnica predisposta dal tecnico 
incaricato, sono state inviate in data 02/09/2014 con nota prot. n. 2026 sia alla Provincia di 
Alessandria – Direzione Ambiente, che le aveva richieste , sia  agli altri due soggetti (ARPA e  
ASL AL )  che pur avevano già fornito i relativi  pareri favorevoli. 
La Direzione Ambiente con nota 86841 del 19/09/2014 ha risposto di non sottoporre a 
procedura di valutazione ambientale strategica la Variante parziale 2014 considerando che gli 
impatti generati dalla previsione urbanistica sono di scarsa rilevanza. 
 
Per quanto sopraesposto  
 
Visto l’art. 17  comma 5 e 9 della Legge Regionale 25/03/2013 e s .m.i.  
 
Vista la DGR 12-8931  del  09/06/2008; 
 

DISPONE 
 
Di escludere dal procedimento di assoggettabilità ambientale strategica la proposta di 
Variante Parziale 2014 al PRGC  vigente del Comune di Balzola.  
Copia del presente viene trasmessa al Responsabile del procedimento del Comune di Balzola, 
per gli adempimenti di conseguenza. 
 
 
 
        L’ORGANO TECNICO COMUNALE 
            f.to  GAVAZZA geom. Fabrizio  
 


